АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.08.2014 № 685/8
Об организации работы трудовых отрядов Главы городского округа Электросталь Московской области
В целях трудоустройства молодых граждан, практического использования социального и трудового потенциала молодежи в интересах городского округа, путем включения их в социально-значимую и полезную деятельность в рамках движения молодежных трудовых отрядов, а также для эффективного решения задач развития системы взаимодействия Администрации городского округа Электросталь Московской области и молодежных формирований в рамках реализации молодежной политики на территории города, Администрация городского округа Электросталь Московской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:

1.1. Положение об организации работы трудовых отрядов Главы городского округа Электросталь Московской области (прилагается);

1.2. Смету расходов на организацию работы трудовых отрядов Главы городского округа Электросталь Московской области (прилагается).

2. Управлению по культуре и делам молодежи Администрации городского округа Электросталь Московской области (С.В. Климова) осуществлять работу по координации деятельности трудовых отрядов Главы городского округа Электросталь Московской области.

3. Разрешить увеличить штатную численность Муниципального учреждения по работе с молодежью «Молодежный Центр» на 19 ставок (общая численность – 37 чел.) на время работы трудовых отрядов Главы городского округа Электросталь Московской области с 01 августа 2014 года по 31 августа 2014 года.
4. Муниципальному учреждению по работе с молодежью «Молодежный Центр» (Л.А. Виноградова):

4.1. Организовать прием заявлений и заключение трудовых договоров для временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в соответствии с законодательством о труде.

4.2. Заключить соглашение на предоставление объемов работы для деятельности трудовых отрядов Главы городского округа Электросталь Московской области с муниципальными организациями городского округа Электросталь Московской области.
5. Источником финансирования организации работы трудовых отрядов Главы городского округа Электросталь Московской области принять средства субсидии Муниципального учреждения по работе с молодежью «Молодежный Центр» на финансовое обеспечение муниципального задания на 2014 год в сумме 322 795,71 (триста двадцать две тысячи семьсот девяносто пять  рублей) 71 коп.
6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации городского округа Электросталь Московской области www.electrostal.ru.
7. Источником финансирования размещения настоящего постановления в газете «Официальный вестник» принять средства по подразделу 0113 раздела 0100 «Другие общегосударственные вопросы».
8. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.08.2014 года по 31.08.2014 года.
Первый заместитель Главы

Администрации городского округа                                                                В.А. Костромитин
Утверждено

постановлением Администрации

городского округа Электросталь

Московской области

от 11.08.2014 № 685/8
Положение

об организации работы трудовых отрядов Главы городского округа Электросталь Московской области
1. Общие положения

1.1. Трудовые отряды Главы городского округа Электросталь Московской области (далее – Трудовые отряды) – форма организации молодежи в возрасте от 14 до 18 лет, добровольно изъявивших желание участвовать в социально-значимой деятельности в свободное от учебы время.

1.2. Настоящее положение регулирует условия создания и организации трудовой деятельности Трудовых отрядов.

1.3. Действие настоящего положения распространяется на правоотношения, возникшие с 01.08.2014 года по 31.08.2014 года.
2. Цели и задачи

деятельности Трудовых отрядов
2.1. Цель:

- обеспечение поддержки молодых граждан в сфере труда и трудоустройства, практического использования социального и трудового потенциала молодежи в интересах городского округа Электросталь Московской области путем включения их в социально-значимую и полезную деятельность в рамках движения молодежных Трудовых отрядов;

- развитие трудовой мотивации у участников при поддержке институтов муниципальной власти.

2.2. Задачи:

- организация временной трудовой деятельности несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в рамках муниципальной  программы «Молодежь Электростали на 2014 – 2018 годы», утвержденной постановлением Администрации городского округа Электросталь Московской области от 23.12.2013 №1028/14;

- приобщение молодежи к труду посредством участия их в благоустройстве объектов города;

- пропаганда рабочих профессий в городе;

-приобретение молодыми людьми навыков трудовой и управленческой деятельности.

3. Правовая основа организации деятельности Трудовых отрядов
Правовой основой организации деятельности Трудовых отрядов являются:
- Трудовой кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Концепция долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008г. № 1662-р;

- Стратегия государственной молодежной политики в Российской Федерации, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 декабря 2006 года № 1760-р;

- Закон Московской области от 01 декабря 2003 г. №155/2003-ОЗ «О государственной молодёжной политике в Московской области»;
- муниципальная программа «Молодёжь Электростали на 2014-2018 годы», утвержденная постановлением Администрации городского округа Электросталь Московской области от 23.12.2013 №1028/14.
4. Условия формирования Трудовых отрядов
4.1. Формирование Трудовых отрядов проводится на базе Муниципального учреждения по работе с молодежью «Молодежный Центр» городского округа Электросталь Московской области.

4.2. Список участников Трудовых отрядов подается в управление по культуре и делам молодежи Администрации городского округа Электросталь Московской области.

5. Организация  трудовой деятельности Трудовых отрядов
5.1. Трудовые отряды осуществляют свою деятельность на территории городского округа Электросталь Московской области.

5.2. Оперативное управление Трудовыми отрядами осуществляет управление по культуре и делам молодежи Администрации городского округа Электросталь.

5.3. Муниципальное учреждение по работе с молодежью «Молодежный Центр» осуществляет организацию приема заявлений, заключение трудовых договоров и оформление трудовых книжек для временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.

5.4. Прием на работу участников Трудовых отрядов и бригадиров оформляется на основании приказа Муниципального учреждения по работе с молодежью «Молодежный Центр».

5.5. Муниципальное учреждение по работе с молодежью «Молодежный Центр» заключает соглашение на предоставление объемов работы для деятельности Трудовых отрядов с организациями, имеющими муниципальный контракт по благоустройству территории городского округа Электросталь Московской области.
5.6. Численный состав одного Трудового отряда не должен превышать 25 человек.

5.7. Организация работ, выполняемых участниками Трудовых отрядов, должна осуществляться с соблюдением требований охраны труда и другой нормативно-законодательной базы, применяемой для выполняемых видов работ. Ответственность за соблюдением участниками требований правил охраны труда (безопасности жизни) несет бригадир соответствующего Трудового отряда.

5.8. Участники отряда обеспечиваются спецодеждой (жилеты, перчатки, рукавицы) и инвентарем.

5.9. Трудовой день участника Трудового отряда состоит из 4 часов для выполнения определенного вида трудовых работ.
5.10. Оплата труда участников Трудовых отрядов осуществляет Муниципальное учреждение по работе с молодежью «Молодежный Центр» в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации на основании табеля учета рабочего времени и объемов выполненных работ за счет средств бюджета городского округа Электросталь Московской области.
6. Члены трудового отряда, их обязанности и права

6.1. Участником Трудового отряда могут быть:
- несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет, постоянно проживающие на территории городского округа Электросталь Московской области и добровольно изъявившие желание в каникулярное время (отпускной период) трудиться в составе Трудового отряда и не имеющие медицинских противопоказаний к работе.
6.2. Участник Трудового отряда обязан:

- производительно и творчески трудиться, обеспечивать надлежащее качество работ;

- принимать активное участие в общественной жизни Трудового отряда;

- изучить документы, регламентирующие жизнь и деятельность Трудовых отрядов, руководствоваться ими в своей практической деятельности;

- соблюдать требования трудовой дисциплины и охраны труда, выполнять распоряжения бригадира Трудового отряда;

- личным примером утверждать здоровый образ жизни, иметь опрятный внешний вид;
- приходить на рабочее место в спецодежде.
6.3. Участник Трудового отряда имеет право:

- требовать создания необходимых условий для высокопроизводительного и безопасного труда и отдыха;

- вносить предложения по улучшению деятельности Трудового отряда.
6.4. Для поощрения коллективов и участников Трудовых отрядов, добившихся высоких показателей в трудовой деятельности, используются формы морального и материального поощрения.
6.5. Бригадир Трудового отряда.
Для организации деятельности Трудовых отрядов вводятся ставки уборщика территории I разряда с возложением функций бригадира на период работы. На данную должность принимаются лица старше 18 лет.

Бригадир:

-несет персональную ответственность за организацию трудовой деятельности Трудового отряда и внутриотрядной жизни;

- отвечает за соблюдение членами отряда правил охраны труда, санитарных норм, дисциплины на производстве;

- представляет интересы Трудового отряда в отношениях с организациями;

- ведет табель учета рабочего времени.
Бригадиру принадлежит право единоначалия в оперативном руководстве повседневной деятельностью Трудового отряда.

7. Финансирование Трудовых отрядов
Источником финансирования организации работы Трудовых отрядов принять средства субсидии Муниципального учреждения по работе с молодежью «Молодежный Центр» на финансовое обеспечение муниципального задания на 2014 год в сумме 322 795,71 (триста двадцать две тысячи семьсот девяносто пять  рублей) 71 коп.
Утверждена
постановлением Администрации

городского округа Электросталь

Московской области

от 11.08.2014 № 685/8
Смета расходов на организацию работы трудовых отрядов Главы городского округа Электросталь Московской области
Август
	№ п/п
	Статья расходов
	Финансовые затраты

(руб.)
	Источник финансирования

	1.
	Заработная плата

Оклад

Уборщика территорий.

Доплата до минимального размера оплаты труда.

Компенсация за неиспользованный отпуск.

Взносы во внебюджетные фонды - 30,2%
	7 706,00 руб. х 0,5 х 35 чел. =134 855,00 руб.

4 294,00 руб. х 0,5 х 35 чел. = 75 145,00 руб.

528,33 руб. х 35 чел. =

18 491,55 руб.

228 491,55 руб. х 0,302 =

69 004,45 руб.
	Средства Муниципального учреждения по работе с молодежью «Молодежный Центр»

	2.
	Заработная плата

Оклад

Уборщика территорий – бригадиров.

Доплата до минимального размера оплаты труда.

Компенсация за неиспользованный отпуск.

Взносы во внебюджетные фонды - 30,2%
	7 706,00 руб. х 0,75 х 2 чел. = 11 559,00 руб.

4 294,00 руб. х 0,75 х 2 чел. = 6 441,00 руб.

715,71 руб. х 2 чел. =
 1431,42 руб.

19 431,42 х 0,302 =
5868,29 руб.
	Средства Муниципального учреждения по работе с молодежью «Молодежный Центр»

ВСЕГО: 322 795,71 рублей.